
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 131 
del 20/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE  IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
SOSTA A PAGAMENTO NEL COMUNE DI RAGUSA.
CIG: 6949116FEB.
APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.52 di Registro Generale del 24 gennaio 2017 è stato 

approvato  il  nuovo  capitolato  d'appalto  inerente  la  procedura  di  gara  per  l'affidamento  in 
concessione, ai sensi dell'art.30 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., della gestione del servizio di sosta a 
pagamento nel territorio comunale per il periodo di tre anni e di un periodo di proroga di sei mesi 
nelle more dell'espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, del valore stimato 
complessivo di € 3.032.594,83 e dell'importo a base d'asta di € 177.301,14, pari al canone minimo 
dovuto alla Stazione Appaltante; con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato altresì disposto 
di  provvedere  all'affidamento  del  servizio  de  quo  mediante  procedura  aperta  e  di  riservare  al 
Dirigente del Settore XII l'approvazione del relativo bando di gara ;

dato atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.32/XII del  24 marzo 2017,  annotata  al 
Registro  Generale  in  data  29 marzo 2017 con il  n.494,  é  stato  approvato il  bando di  gara,  da 
esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i. 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell'art.95, comma 2, dello 
stesso decreto;  

constatato che in data 20.06.2017 la Commissione Giudicatrice, costituita e nominata con 
Determinazione Dirigenziale  n.951 di Registro Generale  del  15.06.2017,  in  seduta pubblica,  ha 
proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame 
della documentazione prodotta    dalle tre concorrenti che hanno presentato offerta  entro i termini 
fissati dal bando;

preso atto che la suddetta fase si è conclusa  con l’ammissione con riserva di tutte e tre le 
imprese partecipanti, e precisamente per carenza documentale relativamente ad una concorrente e 
per il PassOE non conforme relativamente alle altre due;

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso  atto,  altresì,  come  si  evince  dal  relativo  verbale  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “B”, che in data 03.07.2017 la Commissione in parola, in seduta 
pubblica,  ritenuta  regolare  la  documentazione  integrativa  prodotta  dalle  concorrenti,  ha  sciolto 
positivamente  la  riserva  pronunciata  nella  precedente  seduta  e  successivamente  ha  proceduto 
all'apertura delle offerte tecniche al fine di prendere e dare atto del contenuto delle stesse;

 constatato, poi, che nei giorni 3 e 18 luglio 2017, come si evince dai verbali di pari data che 
si allegano alla presente determinazione rispettivamente sotto le lettere “C” e “D”, la Commissione 
Giudicatrice, in seduta riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle offerte tecniche e di 
attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando e dal capitolato d'appalto, e che 
successivamente in data 27 luglio 2017, in seduta pubblica, giusta relativo verbale che si allega al 
presente  provvedimento  sotto  la  lettera  “E”,   la  Commissione  de  qua  ha  aperto  le  offerte 
economiche e dopo avere assegnato alle stesse i relativi punteggi ed avere sommato questi ultimi a 
quelli già attribuiti alle offerte tecniche, ha determinato i punteggi finali complessivi attribuiti a 
ciascun concorrente; 

rilevato che il  punteggio finale  più alto,  pari  ad 100, è risultato quello conseguito dalla 
concorrente A.T.I. NAM.3 S.r.l. – Elicar Parking S.r.l. e constatata la sussistenza di elementi per 
l'avvio  della  procedura  di  verifica dell'anomalia,  in  quanto sia  il  punteggio attribuito  all'offerta 
economica che quello attribuito all'offerta tecnica sono risultati entrambi superiori ai quattro quinti 
dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, alla concorrente in parola, con nota 
prot.n.83357  del  27.07.2017,  è  stato  richiesto  di  trasmettere  idonea  documentazione  atta  a 
dimostrare la congruità dell'offerta prodotta;

preso atto del giudizio di congruità dell'offerta espresso dal R.U.P., e da questi comunicato 
con nota prot.n.89095 del 23.08.2017, a seguito di valutazione delle giustificazioni prodotte dalla 
concorrente  in  parola,  nei  confronti  della  stessa,  con nota  prot.n.89214 del  23.08.2017,  è  stata 
avviata  la  procedura  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti  economico  –  finanziari  e  tecnico  – 
professionali dichiarati in sede di gara;

preso atto, inoltre, che la documentazione trasmessa da entrambe le imprese associate, in 
riscontro  alla  suddetta  nota,  in  data  28.08.2017 ed  acquisita  al  protocollo  il  30.08.2017 con il 
n.90377, riguardante soltanto il fatturato globale ed il fatturato specifico nel settore oggetto della 
gara degli ultimi tre esercizi indicati in sede di gara, è risultata non completamente esaustiva per  
carenza del bilancio relativo all'anno 2016 della capogruppo NAM.3 S.r.l., e che, pertanto, con nota 
prot.n.90974 del 31.08.2017 è stata richiesta l'integrazione della documentazione;

constatato che la documentazione contabile integrativa prodotta,  assunta al  Protocollo in 
data 5 settembre u.s con il  n.92158, è risultata conforme a quanto richiesto e, quindi,  idonea a 
comprovare i necessari requisiti di qualificazione di natura economico - finanziaria; 

appurato,  altresì,  il  possesso  dei  requisiti  di  natura  tecnico  –  professionale,  da  ultimo, 
relativamente alla capogruppo NAM.3 S.r.l., sulla base della certificazione di regolare esecuzione 
trasmessa dalla Asp di Messina in data 10 ottobre 2017 a seguito di richiesta prot.n.104700 del 6.10. 
2017, ed anche dei requisiti soggettivi;
 ritenuto,  quindi,  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione, 
approvando l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 20 giugno, 3, 18 e 27 luglio 2017 e 
dichiarando aggiudicataria dell'affidamento del servizio in parola la costituenda A.T.I. NAM.3 S.r.l. 
(capogruppo con sede in Messina, nella Via Industriale n.143, C.F. e P.I. 03109510838) – Elicar 
Parking  S.r.l.  (mandante  con  sede  in  Catania,  nella  Via  S.G.  La  Rena,  Fondo  n.4,  C.F.  e  P.I. 
04987490879) ausiliata dalle imprese Segnaletica Italiana S.r.l., con sede in Carbognano (VT), C.F. 
e P.I. 01657490569, e ATS S.r.l. con sede in Roma, C.F. e P.I. 04217891003;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma accertamento di 
entrata;

tutto ciò premesso;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del 
predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e  
pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

Pagina 2/3



constatato che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

constatato, altresì,  che  con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara relative  alla  procedura  aperta per  l'affidamento  in 
concessione del servizio  di sosta a pagamento nel Comune di Ragusa della durata di  tre anni e 
di un periodo di proroga di sei mesi nelle more dell'espletamento della procedura di gara per il  
nuovo affidamento,  svoltesi nei giorni  20 giugno, 3, 18 e 27 luglio 2017, ratificando i relativi 
verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare  la  costituenda  A.T.I.  NAM.3  S.r.l.  (capogruppo con  sede  in  Messina,  nella  Via 
Industriale n.143, C.F. e P.I. 03109510838) – Elicar Parking S.r.l. (mandante con sede in Catania, 
nella Via S.G. La Rena, Fondo n.4, C.F. e P.I. 04987490879), ausiliata dalle imprese Segnaletica 
Italiana S.r.l., con sede in Carbognano (VT), C.F. e P.I. 01657490569, e ATS S.r.l. con sede in 
Roma,  C.F.  e  P.I.  04217891003,  aggiudicataria  del  pubblico  incanto  per  la  concessione  del 
servizio suddetto con il rialzo offerto del 43,69 % sull’importo a base d'asta di € 177.301,14 e 
per il canone annuo dovuto all'Amministrazione di € 254.764,01.

3)  Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta l'offerta della costituenda A.T.I. S.I.S. S.r.l. 
(capogruppo con sede in Corciano (PG) - Isola Cooperativa Sociale (mandante con sede in Pani-
cale (PG).

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, bensì comporta nel pe-
riodo di affidamento della concessione de qua un accertamento di entrata pari complessivamente 
ad € 891.674,03, compreso il periodo di proroga di sei mesi di cui all'art.4 del capitolato d'appal-
to e richiamato al superiore punto 1, e conseguentemente demandare al Dirigente dell'Ufficio 
competente il riconoscimento dell'accertamento in parola e l'adempimento di tutti gli atti conse-
guenziali.

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Verbale  prima  seduta  (pubblica)  del  20  giugno 2017  (allegato  “A”),  verbale  seconda  seduta 
(pubblica)  del  3  luglio  2017  (allegato  “B”),  verbale  terza  seduta  (riservata)  del  3  luglio  2017 
(allegato “C”), verbale quarta seduta (riservata) del 18 luglio 2017 (allegato “D”), verbale quinta 
seduta (pubblica) del 27 luglio 2017 (allegato “E”) parti integranti. 

 

 

Ragusa,  20/10/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

